
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 11 de Outubro de 2018

      Nº 55

                                   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.° 069/
2018
 EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material de
construção, para atendimento a Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos
e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

LOCAL  E DATA : 29 de outubro de 2018, às 10h, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.  EDITAL PREGÃO
PRESENCIAL, Nº. 069/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE  no
site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 15 de Outubro de
2018. Valor estimado/máximo: R$ 149.447,05.

                             Cordeiro, 08 de Outubro de 2018.

                                 KELLY SILVA BONIFÁCIO
                                    Pregoeira Substituta

                                             LEI N.º 2283/2018

“DISPÕE SOBRE A VACINAÇÃO DOMICILIAR AO DEFICIENTE
FÍSICO E MENTAL A PESSOA IDOSA, DURANTE AS
CAMPANHAS REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO,
SEMPRE QUE HOUVER IMPOSSIBILIDADE DE
DESLOCAMENTO.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica facultada à pessoa idosa, deficiente físico e mental a
vacinação em seu domicílio, durante as campanhas realizadas no
Município de Cordeiro, sempre que houver a impossibilidade de
seu deslocamento até o local da vacinação.

Parágrafo Único - Para fins desta Lei, entende-se por pessoa idosa
aquela com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Ar t. 2º - A Administração Municipal deverá dispor de meios para o
integral cumprimento desta Lei, através dos programas sociais
disponíveis no Município.
Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de
30 (trinta) dias, a partir de sua publicação.

Ar t. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessárias.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                   Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2018
                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                  Vereadora Autora: Fabíola Melo de Carvalho.

                                     DECRETO Nº 062/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.”O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE
ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2256/2018,
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de
Assistência Social, o crédito suplementar no valor de R$ 1.093,75
(um mil, noventa e três reais e setenta e cinco centavos) para
reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício
corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo,
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                   Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                             Prefeito

                                    DECRETO Nº 063/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 e 2270/2018,D E C R E T
A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 66.126,37
(sessenta e seis mil, cento e vinte e seis reais e trinta e sete
centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no
exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação
parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thaigo Romito Bon
Secretário de Administração

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Brito
Secretário De Trânsito



3Diário Oficial
CORDEIRO

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                     Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2018.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                       DECRETO Nº 067/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 e 2276/2018,D E C R E T
A:
Art. 1º  - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de
Saúde, o crédito suplementar no valor de R$ 2.094.155,39 (dois
milhões, noventa e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e
trinta e nove centavos) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º  - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio fundo,
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                 Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

4

                                                                                                         DECRETO Nº 070/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS
LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2270/2018, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 57.316,63
(cinquenta e sete mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e três centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no
exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:

                                        

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018.

                                                                                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                  DECRETO Nº 073/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE
ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2256/2018, D E C R E T A:

Ar t. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Assistência Social, o crédito suplementar no valor de R$ 5.150,00
(cinco mil, cento e ciquenta reais) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo, conforme
demonstrativo abaixo:

                                

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

5

                                                                      Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2018.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                       LEI N.º 2285/2018

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E DO CONTROLE DO DIABETES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído a Semana Municipal de Prevenção e do Controle do Diabetes no Município de Cordeiro.

Art. 2º - O município promoverá anualmente a Semana Municipal de Prevenção e do Controle do Diabetes, realizada no mês de novembro
na semana que coincidir com a data de 14 de novembro, Dia Nacional e Mundial de Combate à Diabetes.

Ar t. 3º - Durante a Semana da Conscientização, Prevenção e Controle do Diabetes, o Município poderá promover, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, debates, palestras, campanhas educativas e outras iniciativas com objetivo de divulgar os cuidados
exigidos ao portador de Diabetes, bem como a doença, os testes e exames indicados, e os tratamentos adequados.

Parágrafo Único - A realização destas ações ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios com entidades públicas e afins para a plena consecução dos objetivos desta
Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2018.
                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                                                                         Vereadora Autora: Jussara Barrada Cabral Menezes

                                                                                                       LEI N.º 2283/2018
‘DISPÕE SOBRE A VACINAÇÃO DOMICILIAR AO DEFICIENTE FÍSICO E MENTAL A PESSOA IDOSA, DURANTE AS CAMPANHAS
REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO, SEMPRE QUE HOUVER IMPOSSIBILIDADE DE DESLOCAMENTO.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica facultada à pessoa idosa, deficiente físico e mental a vacinação em seu domicílio, durante as campanhas realizadas no
Município de Cordeiro, sempre que houver a impossibilidade de seu deslocamento até o local da vacinação.

Parágrafo Único - Para fins desta Lei, entende-se por pessoa idosa aquela com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Ar t. 2º - A Administração Municipal deverá dispor de meios para o integral cumprimento desta Lei, através dos programas sociais
disponíveis no Município.
Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 30 (trinta) dias, a partir de sua publicação.

Ar t. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessárias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2018.
                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                                                                              Vereadora Autora: Fabíola Melo de Carvalho.

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO 6

                                                                                              AVISO DE LICITAÇÃO
                                                                                CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 006/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS,
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DA POPULAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL.

LOCAL  E DATA : 23 de Novembro de 2018, às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia
15 de Outubro de 2018.

Valor estimado/máximo: R$ 3.023.123,40(três milhões, vinte e três mil, cento e vinte e três reais e quarenta centavos).

                                                                                  Cordeiro, 10 de Outubro de 2018.

                                                                                       KELLY SILVA BONIFÁCIO
                                                                                              Presidente da CPL

                                                                                    PORTARIA  Nº 291/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998.R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal REJANE DE JESUS DA ROCHA E SILVA , Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 30299735, lotada na Secretaria Municipal de Educação – Creche Casarão, pelo período de 180 dias, a contar de 20/08/2018 a 15/
02/2019, de acordo com o Processo Administrativo nº 3767, de 06 de setembro de 2018, fazendo cumprir o determinado no Boletim de
Inspeção Médica da Junta Médica do Município.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2018.

                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                        Prefeito

                                                                                            PORTARIA  Nº 292/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.R E S O L V E:

ALTERAR a composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar deste Município, nomeado pela Portaria n.º 220, de 17 de julho de
2018, devido ao afastamento e nomeação do membro abaixo relacionado, como segue:
I – Membro afastado

Representantes de Pais de Alunos:
Suplente: Renata Perrute Gomes de Souza

II – Membro nomeado
Representantes de Pais de Alunos:
Suplente: Maria Aparecida Silveira Pinto

                                                                                   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2018.

                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  7

                                                                                                      PORTARIA Nº 293/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI 2293/2018, R E S O L V E:

NOMEAR  os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Técnica de Seleção (Comissão
Especial), responsável pela seleção e julgamento dos interessados à Contratação prevista na Lei nº 2293, de 04 de outubro de 2018, para o
Processo Seletivo Público para contratação de Médicos para PSF.

I. Maria de Fátima Monteiro Ribeiro – Médica Pediatra – Matrícula n.º 40000852
II. Sissa Freitas de Souza Alves – Enfermeira – Matrícula n.º 400121254
III. Nádia Maria Pinto de Oliveira – Enfermeira – Matrícula n.º 40000816
IV. Eliana da Silva Gomes Curty – Diretor Especializado em Planejamento/RH – Matrícula n.º 040171075

                                                                                       Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2018.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                PORTARIA Nº. 294/2018

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NOS MOLDES DO DECRETO Nº. 118/2017 E DA
LEI MUNICIPAL Nº. 354/90, COM O INTUITO DE APURAR INFRAÇÕES DISCIPLINARES COMETIDAS POR SERVIDORES DOS
QUADROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO, que é dever da Administração Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares cometidas por
servidores públicos;
CONSIDERANDO, a necessidade de instrução probatória e informativa, cujo relatório servirá de base a uma decisão fundamentada da
Administração Pública;
CONSIDERANDO, por fim, o constante no Processo Administrativo nº.3821/2018, sendo certo que o processo Disciplinar visa apurar as
faltas cometidas pelo servidor público no uso de suas funções, com a fiel observância dos Princípios Constitucionais, especialmente, o da
Ampla Defesa e do Contraditório;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Disciplinar para apurar supostas faltas apontadas no Processo Administrativo nº 3821/2018.
Art.2º - Constituir a Comissão Processante, na forma do Art. 162 e seguintes da Lei Municipal nº. 354/90, bem como em atenção ao Decreto
nº. 118/2017 e, assim, designar os seguintes servidores como membros:

· Ana Maria de Araújo Werneck – Matrícula 30088338 – Professor 1/4 (Membro)
· Guanaíra Rocha Viana – Matrícula 300121391 – Professor II (Membro)
· Jeam Cumial Machado – Matrícula 030181205 - Coordenador de Educação (Presidente)
· Matheus Brum Tavares – Matrícula 302111207 – Assistente de Educação (Membro)
· Renata Lessa Feijó – Matrícula 300111173 – Professor-Supervisor Escolar (Membro)
Parágrafo Único – Em observância ao contido no Art.2º, §4º do Decreto nº. 118/2017, a Comissão disporá do prazo de até 60 (sessenta) dias para concluir
a apuração dos fatos, remetendo-se o relatório conclusivo à Administração Municipal para que esta tome as medidas cabíveis.
Art.3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação que julgar necessária para a elucidação dos fatos, bem como
colher quaisquer depoimentos e demais provas que forem entendidas como pertinentes.
Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                  Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018

LUCIANO RAMOS PINTO
PREFEITO

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  8

                                                                                                          LEI N.º 2291/2018

“DISPÕE SOBRE: INSTITUI A SEMANA DA ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO EMPREGO.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica instituída a Semana de Orientação Profissional para o Primeiro Emprego, a ser realizado na semana do dia 1º de maio de cada
ano, em referência ao Dia do Trabalhador.

Art. 2º - O evento será realizado anualmente na quarta semana do mês de agosto.

Ar t. 3º - As despesas decorrentes da implementação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2018.
                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

Vereador Autor: Fabíola Melo de Carvalho.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2018

O Município de Cordeiro TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 2293/
2018, destinado à contratação de profissionais para o cargo de MÉDICO da ESF (Estratégia de Saúde da Família).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A organização, realização e supervisão do Processo Seletivo Público compete à Secretaria Municipal de Saúde de Cordeiro.
1.2 Este edital será publicado no Jornal destinado a publicação dos atos oficiais municipais, com circulação na região, e disponibilizado no endereço
eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br.
1.3 Este Processo Seletivo Público consistirá de Prova Objetiva e Prova de Títulos que se refere à Escolaridade e Tempo de Serviço apresentados no ato de
inscrição, parte integrante deste Edital na Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ, além de entrevista individual.
1.4 A contratação está condicionada ainda à comprovação pelo (a) candidato (a) convocado (a) dos requisitos especificados no quadro abaixo bem como
daqueles enumerados no item 6.9 deste Edital.

DA RESERVA DE PERCENTUAL DE VAGAS ÀS PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS:

O art. 37 do Decreto nº 3.298/1999, que dispõe sobre a “Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de Deficiência”, assegura às pessoas
portadoras de deficiência o direito de se inscreverem em Concurso Público, em igualdade de condições com os demais candidatos, para o provimento de
cargos cujas atribuições sejam compatíveis com suas deficiências, reservando-lhes, no mínimo, 5% (cinco por cento) das vagas do concurso.
Para médicos de PSF são oferecidas 03 vagas, razão pela qual não há reserva nesse sentido, uma vez não atinge o percentual que enseje a reserva de vagas
aos candidatos portadores de deficiência.
REQUISITOS E ESPECIFICAÇÕES (*valores de remuneração referentes a Novembro/2018)

               

2 DAS INSCRIÇÕES E DA PARTICIP AÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

2.1. As inscrições, de caráter gratuito, de que se trata deste Edital serão realizadas no período 15 à 17 de Outubro de 2018, das 09:00 às 15:00 horas, na
recepção da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ.
2.2 As inscrições serão efetivadas mediante a entrega na Secretaria de Saúde com envelope nominal contendo a documentação exigida em Edital. A ficha de
inscrição somente será disponibilizada na recepção e preenchida no local.
2.3 A inscrição será instruída com o formulário de inscrição devidamente preenchido e fotocópia dos seguintes documentos:

ü Carteira de Identidade / CPF
ü Comprovante de votação última eleição ou comprovante de justificativa no caso de quem não votou.
ü Comprovantes de Escolaridade para fins de habilitação (Diploma/Certificados de Conclusão de Curso)
ü Documentação comprobatória para a prova de títulos
ü Inscrição no Conselho Profissional - CRM
ü Currículo

 2.4 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deve inteirar-se das regras deste Edital e certificar-se de que preenche ou preencherá, até a data da convocação
para aceitação, todos os requisitos exigidos para a contratação. A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
2.5 Antes de finalizar a inscrição, o candidato deverá conferir os documentos solicitados e certificar-se de que estão corretos, pois a efetivação da inscrição
implica na participação no Teste Seletivo.

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO   9

2.6 As informações prestadas na solicitação de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, reservando-se o Município de Cordeiro o direito
de excluir do teste seletivo aquele que não preencher o formulário de forma completa e correta, bem como fornecer dados inverídicos ou falsos.
2.7 O pedido de inscrição que não atender às exigências deste Edital será cancelado, bem como anulados todos os atos dele decorrentes.
2.8 Os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público que não forem contratados ficam no cadastro reserva, para possíveis e eventuais contratações
conforme necessidade da Secretaria de Saúde.

3 DA CLASSIFICAÇÃO

3.1- Encerrada a fase de inscrição, a Prova Objetiva será realizada no dia 22 de Outubro de 2018 às 14:00h no Auditório do Posto de Saúde de
Cordeiro, sito a Rua Nacib Simão, nº 1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ, após resultado da soma da Prova Escrita e da Prova de Títulos, será
publicada a Classificação Provisória, de acordo com a média geral obtida pelo candidato, cuja previsão é para o dia 23.10.2018, através de Edital que
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br e na recepção da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Nacib
Simão, nº 1.325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ.
3.1.1- A Prova Objetiva tem teor Eliminatório e será composta por 03 questões discursivas abrangendo o Sistema Único de Saúde com foco na Atenção
Básica / ESF (Estratégia da Saúde da Família).
3.1.2- A Classificação Final se dará através do somatório dos resultados da Prova Objetiva com o total dos pontos da avaliação dos currículos dos
candidatos de acordo com o parágrafo 3.2 deste Edital.
3.2 – A Comissão Técnica de Seleção analisará os currículos da seguinte forma: os profissionais serão selecionados segundo critérios de experiência
profissional, formação acadêmica e cursos complementares relacionados ao objeto da contratação dos médicos, nos limites fixados neste edital e
conforme os quadros abaixo:

                   

3.3 Terá o candidato o dia 24 de Outubro de 2018, (das 09:00h às 15:00h na Secretaria de Saúde) para recorrer quanto a eventuais erros de publicação, visto
que a classificação se dará  pelo somatório dos pontos da Prova Objetiva e das pontuações conforme informações dos pré-requisitos inseridas pelo
candidato no ato da inscrição ao Processo Seletivo Público, conforme parágrafo 3.2 deste Edital, não sendo aceitos, ainda, recursos em face de erros do
candidato.
3.4 Após análise dos Recursos será publicado o Resultado Final no dia 26 de Outubro de 2018 no endereço eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br e na
recepção da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ.

4 CRITÉRIO DE DESEMPATE NO RESULTADO FINAL

4.1 Havendo igualdade de pontuação, na soma dos itens de Escolaridade e Tempo de Serviço, será considerado, para efeito de desempate, a maior pontuação
no Título referente à Escolaridade (2ª Licenciatura, Pós Graduação e/ou Mestrado/Doutorado) e, persistindo o empate, pela maior idade, conforme art. 27,
parágrafo único, do Estatuto do Idoso - Lei n.º 10.741, de 01/10/2003.
4.2 Os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, completos até o último dia de Inscrição, terão a idade como primeiro critério de
desempate, hipótese em que terá preferência o mais idoso, conforme art. 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso.
4.3 Os comprovantes de Escolaridade deverão ser demonstrados mediante apresentação de originais e cópias legíveis de Diplomas ou Certificados de
conclusão de curso acompanhado de Histórico Escolar, emitido por instituição devidamente credenciada no MEC.
4.4 O Tempo de Serviço deverá ser comprovado mediante a apresentação da Carteira de Trabalho, e obrigatoriamente as cópias legíveis, com os devidos
registros na função solicitada e Declaração original, com as devidas assinaturas e carimbos do órgão competente, que conste ainda o tempo de serviço, ou
documento equivalente. Com exceção à Carteira de Trabalho, nos demais
casos, o candidato deverá informar número de telefone ou e-mail de contato para certificação da veracidade das informações prestadas.
4.5 Os comprovantes deverão ser protocolados no momento da inscrição e serão submetidos à avaliação da Comissão do Processo Seletivo Público.

5 DO RECURSO

5.1 Não serão admitidos recursos relativos ao preenchimento incompleto, equivocado, em duplicidade ou incorreto da ficha de inscrição e participação do
Teste Seletivo.
5.2 Não serão conhecidos os recursos interpostos fora do prazo estabelecido no item 3.3.
5.3 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de reconsideração ou de revisão de resultado de recursos ou recursos de recursos.
5.4 Recursos cujo teor desrespeite a Comissão Avaliadora serão preliminarmente improvidos.

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

6 DA HOMOLOGAÇÃO E DA  CONTRATAÇÃO

6.1 Divulgada a Classificação Final, transcorridos os prazos e decididos os recursos porventura interpostos, o Processo Seletivo Público será homologado
pelo Prefeito do Município e o resultado e classificação final disponibilizado no endereço eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br e na recepção da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ.
6.2 A homologação final do Processo Seletivo Público e a divulgação, prevista no item anterior, está prevista para o dia 29 de Outubro de 2018.
6.3 A contratação dar-se-á mediante a celebração de contrato administrativo, por tempo determinado, com fundamento na Lei Municipal de nº 2293/2018.
 6.4 O contrato ficará vinculado obrigatoriamente ao Regime Geral de Previdência Social cujas contribuições devem ser recolhidas durante a vigência da
contratação. (Art. 7º da Lei Municipal nº 2293/2018).
6.5 O contrato terá a duração de 01 (um) ano, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado por igual ou inferior período, desde que seja necessário ao serviço
público. O Candidato deverá ter disponibilidade para exercer suas atividades, como Médico da ESF (40 horas) semanais.
6.6 O contratado não ficará, necessariamente, exercendo suas atividades no mesmo local de trabalho até o término do contrato, podendo haver rodízios entre
outros Postos de acordo com a necessidade do Município, considerando.
6.7 A contratação não gera ao candidato direito nem expectativa de direito à efetivação no Serviço Público Municipal ou à manutenção do contrato por
período superior ao determinado neste edital.
6.8 Durante o período de validade do Processo Seletivo Público, a Prefeitura reserva-se o direito de proceder a contratações de candidatos em número que
atenda às necessidades do serviço.
6.9 A contratação obedecerá rigorosamente à ordem de classificação e ficará condicionada à comprovação dos seguintes requisitos:
a) ser brasileiro(a) ou naturalizado(a), ou ser estrangeiro(a) com permanência definitiva no Brasil, nos termos da lei;
b) no caso de nacionalidade portuguesa, o (a) candidato(a) deverá estar amparado(a) pelo Estatuto de Igualdade entre brasileiros e portugueses, com
reconhecimento do gozo dos direitos políticos, na forma do Decreto 70.436 de 18/04/72;
c) comprovar o preenchimento dos requisitos específicos, mediante apresentação de documentos competentes;
d) ter completado 18 (dezoito) anos de idade ou não ter atingido 70 (setenta) anos de idade até a data final do contrato;
e) encontrar-se no pleno exercício dos Direitos Civis e Políticos;
 f) estar em dia com as obrigações eleitorais, mediante apresentação de Certidão de Quitação Eleitoral;
g) estar em dia com as obrigações militares, se do sexo masculino, mediante apresentação de certificado de reservista ou de dispensa de incorporação;
h) não exercer outro cargo, emprego ou função pública, salvo a de dois cargos públicos havendo compatibilidade de horários;
i) não ter sido demitido (a) do serviço público municipal, estadual ou federal, em período inferior a cinco anos;
j) Apresentar documentos que se fizerem necessários à época da contratação.
6.10 A ausência de qualquer documentação constante nas alíneas do subitem anterior, dentro do prazo estabelecido ao candidato, no edital de convocação
para aceitação de vaga, caracterizará o descumprimento das regras contidas neste edital e, consequentemente, sua desclassificação do Processo Seletivo
Público.
6.11 Será considerado desistente, perderá o direito à ordem de classificação, o candidato que, quando convocado para aceitação de vaga, não comparecer no
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data da publicação do edital de convocação.
6.12 Está dispensado da obrigatoriedade de cessar vínculo com as instituições citadas na alínea “h”, o candidato (a) enquadrado (a) na exceção prevista nas
alíneas “a, b” do inciso XVI do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, observada ainda a compatibilidade de horário entre os trabalhos.
6.13 Todos os candidatos, por ocasião de sua convocação para contratação, deverão ser submetidos a uma Avaliação Clínica, sendo considerado inapto para
o cargo ocupacional aquele que não gozar de boa saúde.
6.14 A avaliação clínica, a que o candidato deverá ser submetida, consiste nos exames admissionais pertinentes e deverão ser realizados às expensas dos
candidatos, os quais consistem nos seguintes exames:
EXAMES MÉDICOS
1. Todos os candidatos deverão trazer um Atestado de Médico Clínico Geral emitido através de relatório devidamente identificado por CRM.
2. Todos os candidatos deverão trazer o Comprovante de Vacinas (carteira de vacinação devidamente preenchida e atualizada).
3. Serão desclassificados (as) ainda, os (as) candidatos (as) que encaminhados (as) não se submeterem à perícia médica ou deixarem de apresentar a
documentação exigida, no prazo estabelecido no edital de convocação para aceitação de vaga.

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o Processo Seletivo Público contidas nos comunicados, neste edital e em outros a
serem publicados.
7.2 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este Processo Seletivo
Público, bem como de eventuais aditamentos e instruções específicas para a realização do certame.
7.3 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar as convocações para aceitação de vaga e celebração de contrato, que serão devidamente
disponibilizadas no endereço eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br, reservando-se a Prefeitura do Município de Cordeiro o direito de desclassificar
do Processo Seletivo Público aquele que não se apresentar nos prazos estabelecidos pelo Edital de Convocação.
7.4 Não serão fornecidos atestados, declarações, certificados ou certidões relativos à seleção, à classificação ou às notas de candidatos, valendo, para tal
fim, a publicação do Edital de Homologação do Teste Seletivo disponibilizado no endereço eletrônico http://www.cordeiro.rj.gov.br
7.5 O Processo Seletivo Público disciplinado por este Edital tem validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação e homologação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período ou menos, a critério da Secretaria de Saúde na Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves –
Cordeiro/RJ.

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

9 DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 As informações prestadas neste Processo Seletivo Público são de inteira responsabilidade do candidato, podendo o mesmo ser desclassificado caso haja
comprovação de adulteração.
9.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Público.

                                                                                            Cordeiro, 10 de Outubro de 2018

LUCIANO RAMOS PINTO
PREFEITO

VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
SECRETÁRIA DE SAÚDE

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

PODER LEGISLATIVO

                                                                                                            LEI nº2291/2018

                      “DISPÕE SOBRE: INSTITUI A SEMANA DA ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO EMPREGO”.

A CÂMARA  MUNICIP AL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por seus representantes legais, aprovou a seguinte
LEI:

Art.- 1º - Fica instituída a Semana de Orientação profissional para o Primeiro Emprego, a ser realizada na semana do dia 1º de maio de cada
ano, em referência ao Dia do Trabalhador.
Art. - 2º- O evento será realizado anualmente na quarta semana do mês de agosto.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                   Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 24 de setembro de 2018.
                                                                                                   Elielson Elias Mendes
                                                                                                            Presidente

                                                                                                                                                                            Vereador Autor: Elielson Elias Mendes

ANO  02 - Nº 55
11 de Outubro de 2018


